



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月28日

上場会社名 石原薬品株式会社 上場取引所 大証第二部
 コード番号 4462 URL <http://www.unicon.co.jp/>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役経理部長 氏名 浅野 真司 TEL (078)681-4801

(百万円未満切捨表示)

1. 平成20年3月期 第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	12,113	(7.1)	1,150	(20.9)	1,194	(19.8)	742	(17.6)
19年3月期第3四半期	11,309	(0.5)	1,454	(6.4)	1,489	(5.5)	901	(4.2)
19年3月期	15,118		1,831		1,885		1,150	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	100.07	
19年3月期第3四半期	121.45	
19年3月期	155.00	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	17,679	13,016	73.6	1,754.29
19年3月期第3四半期	16,870	12,594	74.7	1,697.43
19年3月期	17,159	12,860	74.9	1,733.21

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	742	563	159	3,139
19年3月期第3四半期	695	881	9	2,869
19年3月期	1,171	1,021	370	2,806

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(％表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益	1株当たり当期利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	16,500 (9.1)	1,730 (5.6)	1,780 (5.6)	1,080 (6.1)	145.56

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、全体として産業景気は内需が精彩を欠く中、外需が牽引する格好で拡大し続けてきましたが、原燃料高の影響が幅広い業種に広がってきたほか米国のサブプライムローン問題が先行き不透明であることなどを反映し慎重な見方が強まってまいりました。

このような状況のもと、第3四半期までの売上高は12,113百万円(前年同期比7.1%増)、営業利益は1,150百万円(前年同期比20.9%減)、経常利益は1,194百万円(前年同期比19.8%減)、四半期純利益は742百万円(前年同期比17.6%減)となりました。

事業分野別の概要は次のとおりであります。

(事業分野別売上高)

(百万円未満切捨表示)

区分	事業分野	前第3四半期迄	当第3四半期迄	増減	平成19年3月期
製品	金属表面処理剤及び機器等	4,340	4,041	299	5,610
	電子材料	405	323	81	548
	電子関連分野計	4,745	4,364	380	6,159
	自動車用品分野	882	870	11	1,132
	工業薬品分野	117	110	7	155
	製品合計	5,745	5,346	399	7,447
商品	金属表面処理剤及び機器等	397	531	133	531
	電子材料	1,642	2,514	872	2,309
	電子関連分野計	2,040	3,045	1,005	2,841
	自動車用品分野	309	311	2	399
	工業薬品分野	3,214	3,409	194	4,429
	商品合計	5,564	6,766	1,202	7,670
総合計		11,309	12,113	803	15,118

(概要)

当第3四半期の売上高(平成19年10月1日～平成19年12月31日)は、全体で前年同期比2.0%増となりました。金属表面処理剤はほぼ前年同期並みで推移しましたが、機器等はユーザーの設備増設時期の関係もあり前年同期を下回りました。金属表面処理剤及び機器等全体では前年同期比1.6%減となりました。電子材料は、ニッケル超微粉が需要先のセラミックコンデンサ生産の伸びに伴い前年同期比27.7%増となりましたが、機能材料加工品は低調に推移し電子材料全体では、前年同期比20.5%増となりました。自動車用品分野は前年同期比3.0%減となり、工業薬品分野は、鉄鋼向けが建材需要の落ち込みの影響もあり前年同期比3.6%減となりました。これらの結果、第3四半期までの通期の売上高は、上記の事業分野別売上高のとおりとなり、前年同期比7.1%の増となりました。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より332百万円増加し、3,139百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益1,195百万円、法人税等の支払760百万円などにより、742百万円(前年同期695百万円)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得及び投資有価証券の取得、売却、償還などにより563百万円(前年同期881百万円)となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の借入、返済、配当金支払などにより159百万円(前年同期9百万円)となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

景気の先行きは、米国経済の動向、建築基準法改正による影響、原油価格など懸念要因があり不透明な状況ですが、当社業績はおおむね予想に沿った形で推移するものと考えられますので平成19年11月14日発表値を継続いたします。

四半期貸借対照表

(単位:千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流 動 資 産	8,067,190	47.8	9,113,843	51.6	1,046,652	13.0	8,139,321	47.4
現 金 及 び 預 金	2,875,800		3,145,182		269,382		2,815,218	
受 取 手 形	1,028,314		910,517		117,796		928,214	
売 掛 金	3,230,538		3,593,538		362,999		3,381,594	
有 価 証 券	-		583,079		583,079		-	
商 品	176,980		197,157		20,176		186,523	
製 品	367,816		298,706		69,110		346,917	
原 材 料	238,335		241,080		2,745		258,223	
仕 掛 品	63,930		74,293		10,363		61,264	
貯 蔵 品	-		-		-		13,096	
前 払 費 用	34,101		31,231		2,870		40,669	
繰 延 税 金 資 産	50,246		38,466		11,779		100,374	
そ の 他	4,536		4,194		341		10,676	
貸 倒 引 当 金	3,410		3,606		195		3,451	
固 定 資 産	8,803,391	52.2	8,565,207	48.4	238,184	2.7	9,020,482	52.6
1.有形固定資産	2,915,789	(17.3)	2,793,697	(15.8)	122,091	4.2	2,892,665	(16.9)
建 築 物	1,957,084		1,850,049		107,035		1,934,789	
構 築 物	137,829		129,349		8,479		134,051	
機 械 及 び 装 置	254,911		265,427		10,516		261,077	
車 両 及 び 運 搬 具	148		434		285		788	
工 具 器 具 及 び 備 品	131,497		115,477		16,020		123,670	
土 地	432,678		432,678		-		432,678	
建 設 仮 勘 定	1,639		280		1,359		5,611	
2.無形固定資産	5,915	(0.0)	14,372	(0.1)	8,456	143.0	5,856	(0.0)
特 許 権	382		289		93		359	
ソ フ ト ウ ェ ア	5,299		14,041		8,741		5,263	
電 話 加 入 権	232		42		190		232	
3.投資その他の資産	5,881,686	(34.9)	5,757,136	(32.5)	124,549	2.1	6,121,960	(35.7)
投 資 有 価 証 券	5,128,182		4,753,727		374,454		5,356,332	
出 資 金	1,230		1,230		-		1,230	
従 業 員 長 期 貸 付 金	6,600		4,082		2,518		5,909	
破 産 債 権、再 生 債 権、 更 生 債 権 そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権	3,168		2,168		1,000		3,168	
長 期 前 払 費 用	22,073		21,625		447		22,580	
繰 延 税 金 資 産	-		204,188		204,188		-	
保 険 積 立 金	450,219		496,099		45,879		461,528	
敷 金 保 証 金	177,220		178,861		1,641		178,259	
そ の 他	97,627		99,127		1,500		97,627	
貸 倒 引 当 金	4,635		3,973		661		4,675	
資 産 合 計	16,870,581	100.0	17,679,050	100.0	808,468	4.8	17,159,804	100.0

(単位:千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債	3,955,515	23.4	4,339,008	24.6	383,492	9.7	3,958,910	23.1
支払手形	1,206,273		1,264,163		57,890		1,066,971	
買掛金	1,709,349		2,119,022		409,672		1,882,478	
短期借入金	375,000		450,000		75,000		-	
一年以内返済予定の長期借入金	95,689		70,200		25,489		88,850	
未払法人税等	109,823		174,845		65,022		245,454	
未払消費税等	198,965		32,646		166,318		393,931	
未払費用	21,434		28,686		7,251		14,171	
前受金	26,124		25,944		179		19,799	
預り金	369		1,940		1,570		205	
賞与引当金	56,497		55,107		1,389		27,551	
役員賞与引当金	71,215		69,425		1,790		142,969	
設備関係支払手形	22,200		16,350		5,850		29,600	
設備関係未払金	55,362		21,586		33,775		15,011	
その他の負債	7,210		8,482		1,271		31,914	
	-		606		606		-	
固定負債	320,152	1.9	323,454	1.8	3,301	1.0	340,534	2.0
長期借入金	21,200		20,500		700		32,250	
繰延税金負債	5,332		-		5,332		18,013	
退職給付引当金	111,923		101,001		10,921		104,124	
役員退職慰労引当金	135,907		156,004		20,097		140,268	
預り保証金	45,789		45,947		157		45,878	
負債合計	4,275,668	25.3	4,662,462	26.4	386,794	9.0	4,299,445	25.1
(純資産の部)								
株主資本	12,315,462	73.0	13,039,581	73.7	724,119	5.9	12,564,403	73.2
1.資本金	1,447,280	8.6	1,447,280	8.2	-	-	1,447,280	8.4
2.資本剰余金	1,721,281	10.2	1,721,281	9.7	-	-	1,721,281	10.0
(1)資本準備金	1,721,281		1,721,281		-		1,721,281	
3.利益剰余金	9,190,075	54.5	9,914,399	56.0	724,323	7.9	9,439,016	55.0
(1)利益準備金	180,076		180,076		-		180,076	
(2)その他利益剰余金	9,009,998		9,734,322		724,323		9,258,939	
別途積立金	7,894,706		8,824,706		930,000		7,894,706	
繰越利益剰余金	1,115,292		909,616		205,676		1,364,233	
4.自己株式	43,174	0.3	43,378	0.2	204	0.5	43,174	0.2
評価・換算差額等	279,451	1.7	22,993	0.1	302,445	108.2	295,956	1.7
1.その他有価証券評価差額金	279,451	1.7	22,993	0.1	302,445	108.2	295,956	1.7
純資産合計	12,594,913	74.7	13,016,588	73.6	421,674	3.3	12,860,359	74.9
負債及び純資産合計	16,870,581	100.0	17,679,050	100.0	808,468	4.8	17,159,804	100.0

四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	11,309,993	100.0	12,113,031	100.0	803,037	7.1	15,118,142	100.0
売上原価	7,687,090	68.0	8,720,600	72.0	1,033,510	13.4	10,426,083	69.0
売上総利益	3,622,903	32.0	3,392,430	28.0	230,473	6.4	4,692,059	31.0
販売費及び一般管理費	2,168,466	19.1	2,241,587	18.5	73,121	3.4	2,860,122	18.9
営業利益	1,454,437	12.9	1,150,842	9.5	303,594	20.9	1,831,936	12.1
営業外収益	68,855	0.6	78,053	0.6	9,197	13.4	93,920	0.6
受取利息	20,989		30,722		9,732		41,787	
その他の収益	47,866		47,331		535		52,132	
営業外費用	33,792	0.3	34,714	0.2	921	2.7	40,210	0.2
支払利息	2,738		3,259		520		4,495	
その他の費用	31,054		31,455		401		35,714	
経常利益	1,489,500	13.2	1,194,181	9.9	295,319	19.8	1,885,647	12.5
特別利益	1,336	0.0	3,355	0.0	2,018	151.1	1,336	0.0
固定資産売却益	23		-		23		23	
固定資産受贈益	1,312		-		1,312		1,312	
投資有価証券売却益	-		2,355		2,355		-	
貸倒引当金戻入益	0		1,000		999		0	
特別損失	17,097	0.2	1,577	0.0	15,520	90.8	18,517	0.1
固定資産売却損	-		106		106		-	
固定資産除却損	14,777		1,421		13,355		16,197	
電話加入権評価損	2,320		49		2,270		2,320	
税引前四半期(当期)純利益	1,473,739	13.0	1,195,959	9.9	277,780	18.8	1,868,465	12.4
法人税、住民税及び事業税	531,068	4.7	395,388	3.3	135,679	25.5	725,600	4.8
法人税等調整額	41,521	0.3	58,070	0.5	16,548	39.9	7,225	0.0
四半期(当期)純利益	901,149	8.0	742,500	6.1	158,649	17.6	1,150,090	7.6

四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第3四半期	当第3四半期	前 期
	[自 平成18年 4月 1日] [至 平成18年12月31日]	[自 平成19年 4月 1日] [至 平成19年12月31日]	[自 平成18年 4月 1日] [至 平成19年 3月31日]
	金額	金額	金額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,473,739	1,195,959	1,868,465
減価償却費	177,317	183,243	242,261
電話加入権評価損	2,320	49	2,320
資産受贈益	1,312	-	1,312
貸倒引当金の増減額(減少)	932	546	1,013
賞与引当金の増減額(減少)	65,519	73,544	6,234
役員賞与引当金の増減額(減少)	22,200	13,250	29,600
退職給付引当金の増減額(減少)	2,860	3,122	10,659
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	12,931	15,736	17,293
受取利息及び配当金	38,087	52,968	59,763
支払利息	2,738	3,259	4,495
有価証券売却・償還益	277	2,952	1,843
為替差損益	13,519	4,975	5,820
固定資産売却益	23	-	23
固定資産売却損	-	106	-
有形固定資産除却損	4,910	1,164	5,784
売上債権の増減額(増加)	156,130	194,246	207,087
たな卸資産の増減額(増加)	74,277	54,787	55,314
仕入債務の増減額(減少)	22,654	433,735	11,172
その他流動資産増減額(増加)	15,736	10,390	22,757
その他流動負債増減額(減少)	5,596	80,468	16,487
その他固定資産増減額(増加)	36,751	34,747	49,574
その他固定負債増減額(減少)	1,000	69	1,000
役員賞与の支払額	34,840	-	34,840
小計	1,379,056	1,447,629	1,846,425
利息及び配当金の受取額	42,562	58,498	57,831
利息の支払額	2,689	3,259	4,357
法人税等の支払額	723,833	760,375	728,600
営業活動によるキャッシュ・フロー	695,096	742,493	1,171,298
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	9,000	9,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	12,000	12,000	12,000
有形固定資産の取得による支出	683,697	98,276	740,954
有形固定資産の売却による収入	59	-	59
無形固定資産の取得による支出	2,230	10,872	2,595
無形固定資産の売却による収入	-	35	-
有価証券の取得による支出	1,105,342	866,600	1,552,081
有価証券の売却・償還による収入	907,072	408,843	1,273,842
投資活動によるキャッシュ・フロー	881,137	563,871	1,021,728
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	810,000	885,000	810,000
短期借入金返済による支出	435,000	435,000	810,000
長期借入による収入	50,000	50,000	100,000
長期借入金返済による支出	157,403	80,400	203,192
自己株式の取得による支出	-	204	-
配当金の支払額	258,155	260,077	267,220
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,441	159,317	370,412
・現金及び現金同等物に係る換算差額	13,519	4,975	5,820
・現金及び現金同等物の増減額	163,080	332,964	226,663
・現金及び現金同等物の期首残高	3,032,881	2,806,218	3,032,881
・現金及び現金同等物の期末残高	2,869,800	3,139,182	2,806,218

四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:千円未満切捨)

項目	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		自己株式	利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,144,706	1,266,102	8,590,884	43,174	11,716,271
当四半期の変動額									
別途積立金の積立(注)					750,000	750,000	-		-
剰余金の配当(注)						133,559	133,559		133,559
剰余金の配当						133,559	133,559		133,559
役員賞与(注)						34,840	34,840		34,840
四半期純利益						901,149	901,149		901,149
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)									
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	750,000	150,809	599,190	-	599,190
平成18年12月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,894,706	1,115,292	9,190,075	43,174	12,315,462

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	360,633	360,633	12,076,905
当四半期の変動額			
別途積立金の積立(注)			-
剰余金の配当(注)			133,559
剰余金の配当			133,559
役員賞与(注)			34,840
四半期純利益			901,149
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	81,182	81,182	81,182
当四半期の変動額合計	81,182	81,182	518,008
平成18年12月31日残高	279,451	279,451	12,594,913

(注)平成18年6月29日開催の定時株主総会決議による利益処分項目であります。

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:千円未満切捨)

項目	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,894,706	1,364,233	9,439,016	43,174	12,564,403
当四半期の変動額									
別途積立金の積立					930,000	930,000	-		-
剰余金の配当						267,117	267,117		267,117
四半期純利益						742,500	742,500		742,500
自己株式の取得								204	204
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)									
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	930,000	454,617	475,382	204	475,178
平成19年12月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	8,824,706	909,616	9,914,399	43,378	13,039,581

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	295,956	295,956	12,860,359
当四半期の変動額			
別途積立金の積立			-
剰余金の配当			267,117
四半期純利益			742,500
自己株式の取得			204
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	318,950	318,950	318,950
当四半期の変動額合計	318,950	318,950	156,228
平成19年12月31日残高	22,993	22,993	13,016,588

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:千円未満切捨)

項目	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,144,706	1,266,102	8,590,884	43,174	11,716,271
当期変動額									
別途積立金の積立(注)					750,000	750,000	-		-
剰余金の配当(注)						133,559	133,559		133,559
剰余金の配当						133,559	133,559		133,559
役員賞与(注)						34,840	34,840		34,840
当期純利益						1,150,090	1,150,090		1,150,090
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	750,000	98,131	848,131	-	848,131
平成19年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,894,706	1,364,233	9,439,016	43,174	12,564,403

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	360,633	360,633	12,076,905
当期変動額			
別途積立金の積立(注)			-
剰余金の配当(注)			133,559
剰余金の配当			133,559
役員賞与(注)			34,840
当期純利益			1,150,090
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	64,677	64,677	64,677
当期変動額合計	64,677	64,677	783,454
平成19年3月31日残高	295,956	295,956	12,860,359

(注) 平成18年6月29日開催の定時株主総会決議による利益処分項目であります。